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Punkt 1: OPU Anlægsbevilling og ansøgning til Områdefornyelse, Østbirk

01.00.00-P00-2-23

Resume

Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti,
Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet, at der fortsat er brug for en målrettet
indsats, for at synliggøre lokalsamfundenes særlige kvaliteter og understøtte den positive udvikling i disse områder til
glæde for de mange, der besøger eller bosætter sig i kommunens mindre byer eller i landdistrikterne.

I denne sag præsenteres ansøgning fra Østbirk Borgerforening, der blev indsendt indenfor ansøgningsfristen for
områdefornyelse i 2024.
Administrationen har, i den mellemliggende periode, haft dialog med foreningen, for at udfolde og kvalificere
ansøgningen.

Der søges med denne sag desuden anlægsbevilling til udarbejdelse af programskrivning, borgerinddragelse og
midlertidige aktiviteter i Østbirk.

Områdefornyelse støtter op om Horsens Kommunes mål om, at der fortsat skal være attraktive områder og varierede
bosætningsmuligheder i oplandet, der udvikles i respekt for de særlige lokale kendetegn, jf. Oplandsudvalgets
arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Byrådet. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at arbejdet med at skrive områdefornyelsesprogram for Østbirk igangsættes i 2025.
2. Byrådet giver en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på i alt 100.000 kr., til programskrivning,

borgerinddragelse og midlertidige aktiviteter i 2025.
3. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres af puljen afsat til områdefornyelse i lokalområder i 2025.

Beslutning

Oplandsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Forligspartierne har i budgetaftale 2019 besluttet, at Horsens Kommune i de kommende år vil understøtte udviklingen af
landsbyer og lokale centerbyer via områdefornyelsesprogrammer.

Ansøgning
Østbirk indsendte en ansøgning om områdefornyelse i forbindelse med ansøgningsrunden i 2024.

Ansøgningen rummede flere gode muligheder, men der var behov for yderligere information. Efter en konstruktiv dialog
med administrationen har Østbirk gentænkt og videreudviklet deres ansøgning, så administrationen nu kan anbefale den
til Byrådets behandling.
Se bilag "Samlet ansøgning, Østbirk - områdefornyelse".



Oversigtskort, afgrænsning af områdefornyelse Østbirk

Formål og baggrund for ansøgningen fra Østbirk Borgerforening
Østbirk Borgerforening søger områdefornyelsesmidler til udvikling af fire centrale formål:

1. Understøtte byens rolle som lokalcenter og bosted
2. Forbedre de fysiske rammer for borgernes trivsel
3. Skabe flere rekreative og sociale mødesteder
4. Sikre øget bosætning og lokal sammenhængskraft 

Borgerforeningen er på nuværende tidspunkt i dialog med byens borgere, lokale aktører og fonde. I den kommende proces
med at udarbejde et områdefornyelsesprogram, vil der være fokus på borgerinddragelse.

Området i Østbirk og ønsker til fokusområder
Østbirk Borgerforening ønsker, at der skal arbejdes med følgende fokusområder:

Byens centrum

Etablering af et attraktivt torv som samlingspunkt med mulighed for markeder, events og uformelle møder
Trafiksikkerhed i bymidten for at gøre det tryggere og mere tilgængeligt for fodgængere og cyklister

Rekreative områder

Etablering og fornyelse af beplantning og visse steder belægning, langs Naturstien fra Sattrupvej til den nye park i
Østbirk Bygningsindustri, gerne med grønne oaser med bænke
Bedre skiltning langs Naturstien fra Sattrupvej til Østbirk Bygningsindustri
Fornyelse af Peder Skrams Plads samt Digterparken
Etablering af opholdsareal ved vandtårnet
Fornyelse af vejtræer langs Storegade og genetablering af belysning
Etablering af byporte (gerne med vilde blomster) ved indkørslerne til Østbirk

Fællesskab og kultur

Etablering af et nyt medborgerhus med fleksible anvendelsesmuligheder
Arrangementer og projekter, der styrker lokalsamfundets identitet og sammenhold

 Bosætning

Tiltrækning af nye beboere, ved at fremhæve Østbirks kvaliteter som en tryg og familievenlig by

Det videre arbejde
Det er praksis, at områdefornyelsesprogrammet udarbejdes mellem ansøger - i dette tilfælde Østbirk Borgerforening - og



administrationen.

I denne proces vil Østbirk Borgerforenings ønsker til indsatsområderne blive videre bearbejdet og vurderet, med henblik
på at udarbejde et program, der kan realiseres indenfor rammerne af områdefornyelse i Horsens Kommune. 

Når områdefornyelsesprogrammet er vedtaget, vil administrationen finde en relevant rådgiver indenfor de valgte
indsatser, der skal realiseres. Borgerforeningen vil blive inviteret med til møder med de valgte rådgivere, hvor de får
mulighed for at dele deres lokale viden og kendskab til byen. 

Når områdefornyelsen er afsluttet, kan borgerforeningen med fordel fortsætte arbejdet med fondsansøgninger, der kan
bidrage positivt til områdets videre udvikling med udgangspunkt i de indsatser, der er udpeget i
områdefornyelsesprogrammet.

Administrationen anbefaler
Med udvikling af Østbirk by og nærområderne vil der blive skabt nye sociale mødesteder, der fremmer fællesskab og øger
bylivet omkring biblioteket og de grønne områder.

Områdefornyelsen vil fokusere på at forbedre tilgængelighed, tryghed og sikkerhed i gaderummene samt give
bebyggelsen i og omkring hovedgaden et løft.

Bygningsfornyelse i hovedgaden vil blive støttet gennem tilskud til private boligejere i området. Tilskuddet gives som en
procentdel af de samlede renoveringsudgifter og fastsættes i dialog mellem ejer og administration.

Administrationen anbefaler, at arbejdet med at udarbejde et områdefornyelsesprogram for Østbirk igangsættes.

Økonomi
Hvis det godkendes at igangsætte programskrivning for områdefornyelse i Østbirk i 2025, søges der om en
anlægsbevilling med et rådighedsbeløb på 0,1 mio. kr.
Beløbet skal dække udgifter til programskrivning, borgerinddragelse og midlertidige aktiviteter i 2025.

Finansiering sker via puljen til områdefornyelse i lokalområderne. Den samlede anlægsbevilling til områdefornyelsen i
Østbirk vil blive søgt, når områdefornyelsesprogrammet er udarbejdet.

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning, Østbirk - områdefornyelse



Punkt 2: OPU Ansøgning til Oplandspuljen, NærVærket, Hansted-Egebjerg

01.00.00-P00-4-24

Resume

Aktiv Hansted ansøger om tilskud til Projekt NærVærket.

Oplandspuljen har til formål at understøtte lokale kræfter i de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling
og forskønnelse i Horsens Kommune.

Oplandspuljen understøtter Horsens Kommunes mål, om at bakke op om de frivillige kræfter i hele oplandet og arbejdet
for, at der fortsat vil være attraktive områder i oplandet, jf. Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 300.000 kr. til Projekt NærVærket.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund for ansøgning og historik
Foreningen Aktiv Hansted arbejder i samarbejde med Hansted-Egebjerg Lokalråd på at skabe et udendørs mødested med
aktiviteter, Projekt NærVærket, i Hansted.

Den 16. april 2024 fik projektet tilsagn om støtte på 287.925 kr. fra Oplandspuljen med en plan, om at realisere projektet
inden for en årrække med ekstern finansiering.
Det har vist sig for svært for foreningen at indsamle de resterende midler til det fulde projekt. Foreningen har derfor valgt
at annullere den tidligere ansøgning og tilskuddet fra Oplandspuljen er derfor ikke udbetalt. 

Derfor har projektgruppen indsendt en ny ansøgning, hvor projektet opdeles i to faser, der kan færdiggøres hver for sig.
Den nye ansøgning omfatter fase 1, der indebærer klargøring og opsætning af et multibur – en alsidig sportsfacilitet til
bl.a. fodbold, basketball og håndbold. 

Legeplads Hansted-Egebjerg
Foreningen ønsker at skabe et centralt udendørs mødested, hvor unge (8-18 år) kan samles og dyrke bevægelsesport som
basketball, stikbold, fodbold og parkour.

Behovet er identificeret gennem dialog med unge, forældre og lokale aktører. Aldersgruppen mangler mødesteder og
aktivitetspladser, som de har lyst til at bruge.
Ansøger har været i dialog med de nærmeste naboer, som er positive overfor projektet, ligesom ansøger har interviewet
forældre og børn i lokalområdet, for at indsamle ideer til områdets indretning. Der er også indledt en dialog med
Ungdomsskolen og andre parter.

Projektet skal desuden styrke fællesskabet mellem unge fra Hansted, Nørrestrand og Egebjerg, som allerede deler skole. 

Placeringen ved Hanstedvej 6 er valgt, da den er centralt beliggende mellem byområderne og vil fungere som
passagepunkt for skolebørn via kommende underføring under Gl. Århusvej.
Der er indgået en brugsretsaftale for arealet ved Fjernvarme Horsens' pumpestation.

Administrationen er i dialog med ansøger om projektets udformning for at sikre hensyn til det omkringliggende
boligområde. 

Da projektet ligger inden for åbeskyttelseslinjen kræver gennemførelsen en dispensation fra administrationen.



Fremtidig drift og vedligehold af projektet og økonomi hertil
NærVærket vil blive vedligeholdt i samarbejde mellem Hansted-Egebjerg Lokalråd og Foreningen Aktiv Hansted.

Der oprettes et NærVærks-Laug, som varetager praktiske opgaver såsom affaldshåndtering og vedligeholdelse gennem
frivillige arbejdsdage og en aktivitetskalender.

Lokalrådet vil bidrage økonomisk til vedligeholdelsen via fondsansøgninger eller egne basismidler. 

Økonomi
Ansøgt støttebeløb: 300.000 kr.

Samlet budget for projektet: 836.112 kr. 

Egen medfinansiering: 45.000 kr. Kravet om min. 15 % medfinansiering er dermed opfyldt.

Det resterende beløb på 491.112 kr. til projektet forventer foreningen at kunne finansiere via ansøgninger til eksterne
fonde.

Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at Aktiv Hansted får tilsagn på 300.000 kr. med den begrundelse, at projektet støtter op om
puljens retningslinjer ved "at understøtte de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling og
forskønnelse”. 

Administrationen anbefaler, at Hansted-Egebjerg Lokalråd får tilsagn på det ansøgte på betingelse af, at:

Aktiv Hansted og Lokalrådet står for al etablering, efterfølgende brug samt al drift og vedligehold af ansøgte
projekt
Aktiv Hansted står for indhentning af nødvendige tilladelser og dispensationer i forbindelse med projektet
Aktiv Hansted og lokalrådet sørger for, at der er offentlig adgang til anlægget
Projektet færdiggøres senest 3 år efter modtagelse af et tilsagn
Udbetaling eller deludbetaling af tilskuddet først kan ske, når foreningen kan dokumentere tilsagn på det resterende
beløb på 491.112 kr. 

Dokumentation for færdiggjort projekt/ordrebekræftelser/fakturaer skal foreligge inden udbetaling af tilskudsbeløbet.

Såfremt alle ansøgninger til Oplandspuljen i denne ansøgningsrunde godkendes, vil det være en samlet indstilling på
1,064 mio. kr.
Der vil efterfølgende være 1,3 mio. kr. tilbage i puljen i 2025. 

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning NærVærket, Hansted

Oversigtskort, Hansted

Økonomiskema Oplandspuljen 2025, april 2025

Retningslinjer for Oplandspuljen



Punkt 3: OPU Ansøgning til Oplandspuljen, toiletbygning, Hansted-
Egebjerg

01.00.00-P00-4-24

Resume

Hansted Egebjerg Lokalråd ansøger om tilskud til etablering af en handicapvenlig toiletbygning ved legeplads og
madpakkehytte i Grusgraven.

Oplandspuljen har til formål at understøtte lokale kræfter i de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling
og forskønnelse i Horsens Kommune.

Oplandspuljen understøtter Horsens Kommunes mål, om at bakke op om de frivillige kræfter i hele oplandet og arbejdet
for, at der fortsat vil være attraktive områder i oplandet, jf. Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 237.088 kr. til toiletbygning i Grusgraven.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund for ansøgning - toiletbygning til Grusgraven i Egebjerg.
I 2021 blev der bevilget midler til områdefornyelse i Grusgraven i Hansted-Egebjerg. Med støtte fra
områdefornyelsesprogrammet har Hansted-Egebjerg Lokalråd styrket det lokale mødested i området. Her er der blandt
andet fælleshytte samt faciliteter til leg, bevægelse og ophold i den tidligere grusgrav.

Nu søger Hansted-Egebjerg Lokalråd tilskud til indkøb, etablering og tilslutning af en præfabrikeret, handicapvenlig
toiletbygning til Grusgraven.

Lokalrådet oplyser, at behovet for toiletfaciliteter er stort blandt de mange brugere, som benytter området til mange
aktiviteter året rundt. Det gælder børn fra børnehaven, Egebjergskolen, SFO, spejdere samt voksne, der samles til picnic
og andre arrangementer i området.

Lokalrådet oplyser desuden, at støtte fra Oplandspuljen er afgørende for at kunne realisere projektet. Der arbejdes
sideløbende på at skaffe yderligere finansiering. Gennem ansøgninger søges private fonde til den resterende finansiering
af projektet.

Administrationen har været i dialog med lokalrådet, som har redegjort for fremtidig drift og vedligeholdelse af
toiletbygningen.
Redegørelsen ses som bilag på sagen.

Hansted-Egebjerg Lokalråd er desuden indstillet på at indgå en aftale med Horsens Kommune om både drift og
vedligehold af toilettet. Der vil derfor ikke være afledte driftsudgifter for kommunen. Lokalrådet er ligeledes villig til at
indgå en aftale om håndtering af forhold ved eventuel misligholdelse af faciliteterne.

Økonomi
Samlet budget for projektet: 447.250 kr.

Ansøgt støttebeløb: 237.088 kr.

Egen medfinansiering: 37.500 kr. Kravet om min. 15 % medfinansiering er dermed opfyldt. 



Det resterende beløb på 172.662 kr. til projektet forventer lokalrådet at kunne finansiere via ansøgninger til eksterne
fonde.  

Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at Hansted-Egebjerg Lokalråd får tilsagn på 237.088 kr. med den begrundelse, at projektet
støtter op om puljens retningslinjer ved, "at understøtte de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling og
forskønnelse”.

Toiletfaciliteterne understøtter de anlagte aktiviteter i forbindelse med områdefornyelsen og giver brugerne mulighed for
at blive længere tid i Grusgraven. Desuden kan brugere, som ikke bor i nærområdet, også planlægge længere ophold i
Grusgraven.

Administrationen anbefaler, at Hansted-Egebjerg Lokalråd får tilsagn på det ansøgte på betingelse af, at:

Lokalrådet og Horsens Kommune laver en skriftlig aftale om, at lokalrådet står for al drift og løbende vedligehold i
forbindelse med projektet
Lokalrådet står for al etablering og efterfølgende brug
Lokalrådet står for indhentning af nødvendige tilladelser i forbindelse med projektet samt tilpasning af
toiletbygningen til det grønne areal, facadeudtryk/materiale som f.eks. træbeklædning og begrønning af facaderne
Lokalrådet indhenter fuldmagt på, at placeringen er på Horsens Kommunes matrikel 
Lokalrådet sørger for, at der er offentlig adgang til anlægget
Projektet færdiggøres senest 3 år efter modtagelse af et tilsagn
Udbetaling eller deludbetaling af tilskuddet først kan ske, når lokalrådet kan dokumentere tilsagn på det resterende
beløb på 172.662 kr.

Administrationen anbefaler, at tilskuddet udbetales, når dokumentation for indkøbte/bestilte materialer foreligger eller, når
projektet er gennemført.

Såfremt alle ansøgninger til Oplandspuljen i denne ansøgningsrunde godkendes, vil det være en samlet indstilling på
1,064 mio. kr.
Der vil efterfølgende være 1,3 mio. kr. tilbage i puljen i 2025. 

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning. Hansted Egebjerg - toilet til grusgraven

Oversigtskort, Egebjerg by, Hansted

Økonomiskema Oplandspuljen 2025, april 2025

Retningslinjer for Oplandspuljen



Punkt 4: OPU Ansøgning til Oplandspuljen, gårdrum ved Endelave
Museum, Endelave

01.00.00-P00-4-24

Resume

Museumsforeningen Endelave Museum ansøger om tilskud til videreudvikling og forskønnelse af Endelave Kulturelle
mødested, beliggende i gårdrummet ved Endelave Museum.

Oplandspuljen har til formål at understøtte lokale kræfter i de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling
og forskønnelse i Horsens Kommune.

Oplandspuljen understøtter Horsens Kommunes mål, om at bakke op om de frivillige kræfter i hele oplandet og arbejdet
for, at der fortsat vil være attraktive områder i oplandet, jf. Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 278.984 kr. til gårdrummet ved Endelave Museum.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund for ansøgning - Endelave Kulturelle mødested
Museumsforeningen Endelave Museum ønsker at videreudvikle og skabe en forskønnelse af Endelave Kulturelle
mødested, beliggende i gårdrummet ved Endelave Museum.

Projektet er en del af et større projekt, der kaldes "Endelaves kulturelle mødested" og består af tre punkter: 

Den kulturelle gårdsplads, der har karakter af gårdspladsen på en firlænget gård
Stenladen, der efter en oprydning/udbedring giver mulighed for at søge ly for regnen, når der er arrangementer på
den kulturelle gårdsplads 
Stuehuset, den gamle præstegård, der i dag er øens museum

Det kulturelle mødested, museet, gårdspladsen og stenladen er i den strategisk-fysiske udviklingsplan, som Byrådet
vedtog i 2023, en vigtig del af Endelaves kulturmiljø og et centralt og naturligt sted for mødet mellem endelavitter og
turister.

Museumsforeningen Endelave Museum ønsker, at:

Indkøbe og opsætte borde-bænkesæt, der har en kvalitet, der respekterer det historiske gårdrum og miljø 
Etablere handicapvenlig belægning i brosten med brede bordursten, der understøtter det historiske museum og miljø
samt den moderne nyere graverbolig. Udformning af belægningen er skitseret af projektgruppens arkitekt på
baggrund af dialog med Horsens Kommune
Opsætte staldlamper i stenladen

Administrationen har været i dialog med ansøger i processen omkring udarbejdelse af ansøgningen. Ansøger har desuden
redegjort for fremtidig drift og vedligehold af gårdrummet.
Redegørelsen ses som bilag på sagen.

Økonomi
Det samlede budget for projektet er 320.984 kr.

Ansøgt støttebeløb: 278.984 kr.



Egen medfinansiering: 42.000 kr. Kravet om min. 15 % medfinansiering er dermed opfyldt.

Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at Museumsforeningen Endelave Museum får tilsagn på 278.984 kr. med den begrundelse, at
projektet støtter op om puljens retningslinjer ved, "at understøtte de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers
udvikling og forskønnelse”.
Projektet understøtter kulturmiljøet med bl.a. materialevalg og i en kvalitet, der tilpasser sig det smukke gårdrum.

Administrationen anbefaler, at Museumsforeningen Endelave Museum får tilsagn på det ansøgte på betingelse af, at
foreningen:

Står for al etablering og efterfølgende drift og vedligehold
Står for indhentning af nødvendige tilladelser i forbindelse med projektet
Sørger for, at der er offentlig adgang til anlægget
Projektet færdiggøres senest 3 år efter modtagelse af et tilsagn

Administrationen anbefaler, at tilskuddet udbetales, når dokumentation for indkøbte/bestilte materialer foreligger eller, når
projektet er gennemført.

Såfremt alle ansøgninger til Oplandspuljen i denne ansøgningsrunde godkendes, vil det være en samlet indstilling på
1,064 mio. kr.
Der vil efterfølgende være 1,3 mio. kr. tilbage i puljen i 2025. 

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning, Endelave museum

Oversigtskort, Endelave

Økonomiskema Oplandspuljen 2025, april 2025

Retningslinjer for Oplandspuljen



Punkt 5: OPU Ansøgning til Oplandspuljen, gadekær, Sdr. Vissing

01.00.00-P00-4-24

Resume

En arbejdsgruppe under Sdr. Vissing Fællesråd ansøger om tilskud til forskønnelse af byens gadekær, så det bliver et
fælles samlings- og læringssted for byens borgere i alle aldre.

Oplandspuljen har til formål at understøtte lokale kræfter i de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling
og forskønnelse i Horsens Kommune.

Oplandspuljen understøtter Horsens Kommunes mål, om at bakke op om de frivillige kræfter i hele oplandet og arbejdet
for, at der fortsat vil være attraktive områder i oplandet, jf. Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag.

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 248.000 kr. til forskønnelse af byens gadekær.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund for ansøgning - gadekæret i Sdr. Vissing
En arbejdsgruppe under Sdr. Vissing Borgerforening ønsker at forskønne byens gadekær, så det bliver et fælles samlings-
og læringssted for byens borgere i alle aldre.

Gadekæret er i dag tilvokset i dunhammere, så vandspejlet ikke er synligt. Hegnet omkring gadekæret er væltet flere
steder og det offentlige stisystem rundt om gadekæret er vokset til, så stien ikke er tilgængelig. Gadekæret henligger
misligholdt og nedslidt.

Byens borgere og arbejdsgruppen, som består af naboer og medlemmer fra fællesrådet, har et stærkt ønske om at
genetablere og opgradere et tidligere smukt naturområde med et klart vandspejl. Dette område kunne tidligere bruges som
et sted for en pause eller ophold under gåturen. 

Gruppen fortæller, at "Gadekæret har før i tiden været brugt af byens børnehave og dagplejere til udflugtstur, hvor
madpakken evt. har kunnet nydes. Vi søger midler til at få genetableret vores flotte og hyggelige naturområde i byen, så
det kan blive brugt og nydt i fremtiden og ligeledes være med til at hædre fortiden og skabe et mere levende og moderne
indtryk af byen."

Arbejdsgruppen "Projekt Gadekær” ønsker at etablere et område i den østlige ende af byen, der kan bruges til fællesskab,
leg og læring ved nedenstående tiltag.

Arbejdsgruppen ønsker følgende:

Synliggøre og opsætte lys på stisystemet rundt om gadekæret og til villakvarteret Bytoften
Klargøre og etablere et lille plateau i kanten af gadekæret
Opsætte nyt hegn omkring gadekæret
Inddrage børnehave og vuggestue i processen med at bygge insekthoteller
Opsætte bænke til ophold
Opsætte andehus, rederør og udsætte dammuslinger og fisk. Horsens Kommune oplyser, at der ikke kan gives
tilladelse til dette, og derfor medtages det ikke i det endelige projekt

Administrationen har været i dialog med arbejdsgruppen, som har redegjort for fremtidig drift og vedligehold af området.
Redegørelsen ses som bilag på sagen.



Sdr. Vissing Borgerforening er indstillet på at lave en aftale med Horsens Kommune om, at borgerforeningen står for drift
og vedligehold af området, når det står færdigt.

Økonomi
Samlet budget for projektet: 288.000 kr. I budgettet er fratrukket prisen for andehus, ducktube (rederør), da det ikke kan
tillades. 

Ansøgt støttebeløb: 248.000 kr.

Egen medfinansiering: 40.000 kr. Kravet om min. 15 % medfinansiering er dermed opfyldt.

Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at Sdr. Vissing Borgerforening får tilsagn på 248.000 kr. med den begrundelse, at projektet
støtter op om puljens retningslinjer ved, "at understøtte de stærke lokalmiljøer, der er engageret i deres byers udvikling og
forskønnelse”.

Gadekæret ligger centralt og synligt i byen og en opgradering/tilbageførelse af denne grønne bylomme vil have en
markant visuel effekt. Derudover vil forbedret sikkerhed, tryghed og udbygning af stisystemerne i byen også have en
positiv indvirkning på det sociale liv udendørs.

Administrationen anbefaler, at Sdr. Vissing Borgerforening får tilsagn på det ansøgte på betingelse af, at
borgerforeningen:

Står for al etablering og efterfølgende drift og vedligehold
Står for indhentning af nødvendige tilladelser i forbindelse med projektet
Indhenter fuldmagt fra Horsens Kommune på, at projektet kan etableres på matriklen, som er ejet af Horsens
Kommune
Sørger for, at der er offentlig adgang til anlægget
Projektet færdiggøres senest 3 år efter modtagelse af et tilsagn

Administrationen anbefaler, at tilskuddet udbetales, når dokumentation for indkøbte/bestilte materialer foreligger eller, når
projektet er gennemført.

Såfremt alle ansøgninger til Oplandspuljen i denne ansøgningsrunde godkendes, vil det være en samlet indstilling på
1,064 mio. kr.
Der vil efterfølgende være 1,3 mio. kr. tilbage i puljen i 2025. 

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning til gadekær - Sdr. Vissing

Oversigtskort, Sdr Vissing by, Østbirk

Økonomiskema Oplandspuljen 2025, april 2025

Retningslinjer for Oplandspuljen



Punkt 6: OPU Ansøgninger til pulje til natur- og klimaforbedrende tiltag

01.00.00-P00-4-24

Resume

Oplandsudvalget har en pulje til natur- og klimaforbedrende tiltag i forsamlingshuse og andre fælles bygninger i
landsbyer og lokalcenterbyer. 

Med denne sag præsenteres de to ansøgninger, der er indkommet til puljen i 2025, fra forsamlingshusene i henholdsvis
Nim og Vestbirk.

I ansøgningerne er der ønske om henholdsvis udskiftning af oliefyr til varmepumpe og tagisolering som del af et større
projekt. 

Ansøgningerne understøtter Horsens Kommunes mål, om at støtte op om forsamlingshusene som centrum for det lokale
fællesskab, jf. Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag samt Byrådets ambition, om at blive CO2-neutrale i 2030, jf. Horsens
Kommunes klimaplan. 

Sagen afgøres af Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 94.664 kr. til Nim Forsamlingshus.
2. Oplandsudvalget godkender, at der tildeles tilskud på 100.000 kr. til Vestbirk Forsamlingshus.

Beslutning

Oplandsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

I 2023 udmeldte Oplandsudvalget en særlig pulje på 1 mio. kr. til natur- og klimaforbedrende tiltag i forsamlingshuse og
andre fælles bygninger i landsbyer og lokalcenterbyer.

Den 7. december 2023 besluttede Oplandsudvalget at videreføre puljen samt afsætte 0,2 mio. kr. årligt til dette formål.

Nim Forsamlingshus, baggrund for ansøgning

Nim Forsamlingshus drives af Nim Borgerforening og er omdrejningspunktet for mange af byens samlende aktiviteter.
Forsamlingshuset danner rammen om mange arrangementer for områdets borgere og foreningen ønsker, at både unge og
ældre skal kunne nyde faciliteterne. Huset bruges til bl.a. fællesspisning, halloween, juletræsfest, fredagsbio m.v. 



Nim Forsamlingshus bruges ligeledes til udlejning og indtægterne fra udlejning går til drift og vedligehold af
forsamlingshuset.

Bestyrelsen i Nim Forsamlingshus ønsker ved energioptimering at gøre forsamlingshuset mere bæredygtigt og
brugervenligt. 

Bestyrelsen for foreningen ønsker samlet, at:

Udfase den fossile varmekilde, gas, og erstatte den med en varmepumpe.

Klimaeffekt
Bestyrelsen i Nim Forsamlingshus vurderer, at bygningens energiforbrug vil blive reduceret med 32.148 kWh/år, hvilket
svarer til en besparelse på ca. 26.413 kr.
Bestyrelsen vurderer derfor, at udskiftningen giver en betydelig økonomisk besparelse og klimaeffekt.

Økonomi
Ansøgt støttebeløb: 94.664 kr.
Det samlede beløb: 141.995 kr.
Egen medfinansiering: 47.332 kr. 

Såfremt Oplandsudvalget godkender ansøgningen, udbetales tilskuddet under forudsætning af, at Nim Forsamlingshus
sikrer egen medfinansiering. 

Vestbirk Forsamlingshus, baggrund for ansøgning

Vestbirk Forsamlingshus er omdrejningspunktet for mange af byens aktiviteter. Bestyrelsen i Vestbirk Forsamlingshus
ønsker, at både unge og ældre skal kunne benytte faciliteterne, der bruges til aktiviteter, der bringer alle målgrupper
sammen. Her afholdes bl.a. fastelavn, fællesspisning og meget andet. 

Vestbirk Forsamlingshus bruges ligeledes til udlejning og indtægterne fra udlejning går til drift og vedligehold af
forsamlingshuset.

Bestyrelsen i Vestbirk Forsamlingshus ønsker ved energioptimering at gøre forsamlingshuset mere bæredygtigt og
brugervenligt og har på den baggrund udarbejdet et projektforslag, hvori denne ansøgning er en del af et større projekt.
Grundig projektbeskrivelse kan ses på sagen som bilag.

Bestyrelsen søger tilskud til:

Isolering af tagkonstruktion og loft, inden der lægges nyt tag på bygningen.

Klimaeffekt
Bestyrelsen i Vestbirk Forsamlingshus vurderer, at bygningens energiforbrug vil blive reduceret med 3.253 kwh/år.
Bestyrelsen vurderer derfor, at udskiftningen giver en økonomisk besparelse og klimaeffekt.

Økonomi
Ansøgt støttebeløb til isolering af tagkonstruktion og loft er: 100.000 kr.
Det samlede beløb for det store projekt er: 860.000 kr.
Egen medfinansiering: 760.000 kr.



Der er i øjeblikket indsamlet 150.000 kr. fra Norlys Vækstfonden, og der søges fortsat fonde til de resterende udgifter.

Såfremt Oplandsudvalget godkender ansøgningen, udbetales tilskuddet under forudsætning af, at Vestbirk Forsamlingshus
sikrer egen medfinansiering. 

Administrationens anbefaling
Der er i perioden frem til ansøgningsfristen for puljen kommet to ansøgninger til puljen til natur- og klimaforbedrende
tiltag.

Alle ansøgninger indstilles til tilskud - i alt en samlet indstilling på 194.664 kr.

Administrationen anbefaler, at tilskud udbetales, når dokumentation for indkøbte/bestilte materialer foreligger eller, når
projektet er gennemført.
Projekterne skal kunne gennemføres indenfor 3 år fra tilsagnsdatoen.

Såfremt administrationens anbefaling følges er der 0,613 mio. kr. tilbage i puljen i 2025.

/JPAG

Bilag

Samlet ansøgning Nim Borgerforening - varmepumpe

Samlet ansøgning fra Vestbirk forsamlingshus

Retningslinjer for natur-og klimaforbedrende tiltag pulje

Oversigtskort, Nim by, Nim

Oversigtskort, Vestbirk by, Østbirk

Natur- og klmaforberedende tiltag, økonomi, april 2025



Punkt 7: OPU Orientering om landzoneadministrationsgrundlag

01.03.00-G01-1-19

Resume

I forlængelse af tematillægget og dialogværktøjet for landsbyerne, som Byrådet godkendte den 28. maj 2024, har
administrationen udarbejdet et vejledende administrationsgrundlag for landzonebehandling. 

Landzoneadministrationen bygger på planlovens bestemmelser. Planlovens bestemmelser er med til at forhindre, at der
sker spredt bebyggelse i det åbne land.

Formålet med administrationsgrundlaget er at sikre en ensartet og gennemsigtig praksis i sagsbehandlingen af
landzonesager og understøtte kommunens planstrategi og bæredygtig udvikling i landdistrikterne.

Administrationsgrundlaget henvender sig til borgere og virksomheder i Horsens Kommune og beskriver processen for
landzonebehandling og, hvordan en konkret ansøgning om landzonetilladelse umiddelbart kan forventes at blive afgjort.

Sagen har været forelagt Plan- og Vejudvalget til orientering den 4. marts 2025.½

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål
Landzoneadministrationsgrundlaget tager udgangspunkt i planlovens bestemmelser og kommunens strategiske
målsætninger, herunder Horsens Kommuneplan 2021.

Planloven har som hovedformål at undgå spredt og uplanlagt bebyggelse i det åbne land og at bevare klare grænser
mellem by og land. Samtidig skal det sikres, at landskabs- og kulturhistoriske værdier bevares og, at der tages hensyn til
miljøet, lokale erhverv og rekreative formål.

Administrationsgrundlaget for landzoneadministration i Horsens Kommune skal fungere som en vejledende ramme for
behandling af ansøgninger om landzonetilladelser og samtidig sikre en forudsigelig og gennemsigtig behandling af
ansøgninger.

Med administrationsgrundlaget kan borgere og virksomheder få et indtryk af, hvad der kan forventes tilladelse til af
tilbygninger, ombygninger m.m. indenfor landzonen.
Administrationsgrundlaget vil desuden således være en hjælp, når der skal søges om landzonetilladelse.

Antal ansøgninger om landzonetilladelser i Horsens Kommune:

2023: 78 ansøgninger
2024: 92 ansøgninger

Overordnede principper
Administrationsgrundlaget er ikke juridisk bindende, men fungerer som en retningslinje for borgere og virksomheder, der
søger landzonetilladelse. Afgørelser beror altid på konkrete skøn og en samlet vurdering af relevante interesser.

Zoneinddeling: Danmark er opdelt i byzone, landzone og sommerhusområder, hvor landzone primært skal
forbeholdes jordbrugserhverv, landskabs- og naturbeskyttelse.



Sagsbehandling: Ansøgninger vurderes ud fra planlovens bestemmelser, Kommuneplan 2021, herunder
tematillægget for landsbyerne samt Horsens Kommunes arkitekturpolitik.

Indhold
Administrationsgrundlaget beskriver, udover processen ved ansøgning om landzonetilladelse, hvordan kommunen, ud fra
planlovens bestemmelser, vurderer ansøgninger om landzonetilladelser inden for forskellige områder:

Udstykning og arealoverførsel
Byggeri og beboelse
Erhverv, herunder dyrehold, jordbrugserhverv og andre mindre erhverv  
Tekniske anlæg og faste konstruktioner
Søer og rekreative formål
Sommerhuse og friluftsboliger
Ændret anvendelse af overflødige bygninger
Terrænregulering 

Landzonen er primært forbeholdt jordbrugserhvervene. Der kan derfor som udgangspunkt opføres bebyggelse, der er
nødvendig for jordbrugserhverv.

Der er også flere muligheder for etablering af mindre erhverv i landzone gennem udnyttelse af eksisterende bygninger.
Der kan dog ikke opføres nye boliger i det åbne land, medmindre det er mindre bygninger i tilknytning til huse, erstatning
for eksisterende bolig eller huludfyldning inden for landsbyens afgrænsning.

Horsens Kommune har vurderet, at administrationsgrundlaget ikke er omfattet af krav om miljøvurdering, idet det ikke
antages at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet.
Afgørelsen er truffet med hjemmel i miljøvurderingslovens § 10.

Administrationsgrundlaget vil blive evalueret og justeret efter behov i takt med ny lovgivning eller ændrede kommunale
strategier.

/JPAG

Bilag

Landzoneadministrationsgrundlag



Punkt 8: OPU Orientering om frisættelse i Teknik og Miljø

00.16.00-P20-2-24

Resume

Forligspartierne har i budgetaftale 2023 besluttet, at alle relevante fagudvalg skal arbejde målrettet med frisættelse.  

Økonomi- og Erhvervsudvalget blev den 12. marts 2024 orienteret om status på frisættelsesarbejdet i Horsens Kommune.
På samme møde blev det besluttet at gennemføre endnu en runde, for at høre medarbejderne, om de har forslag til
afskaffelse af bureaukrati. 

Oplandsudvalget orienteres om forslag til frisættelse i Teknik og Miljø.

Der er indkommet i alt 18 forslag fra medarbejderne i Teknik og Miljø. Forslagene præsenteres i fem temaer.

Med denne sag orienteres om MED-udvalgene i Teknik og Miljøs drøftelse af forslag til frisættelse.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I juni 2023 blev der, efter beslutning i fagudvalgene under Teknik og Miljø, besluttet, at arbejdet med frisættelse i
Oplandsudvalget skulle have fokus på frisættelse fra kommunens egne krav og administrative procedurer. Dette
resulterede i ændringer i delegationsplanen. 

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede i foråret 2024, at alle medarbejdere skal have mulighed for at komme med
forslag til afskaffelse af bureaukrati. 

Hovedudvalget besluttede den 28. oktober 2024, at MED-udvalgene skulle facilitere drøftelser af idéer til frisættelse med
medarbejderne, indsamle input og melde tilbage til fagudvalgene.

Medarbejderinvolverende proces
OMU Teknik og Miljø, Rådhuset og OMU Service og Beredskab igangsatte i november 2024 en proces, hvor
medarbejderne i Teknik og Miljø kunne komme med forslag til, hvilke regler og dokumentationskrav, der kan gentænkes.

OMU i Service og Beredskab gennemgik en mundtlig proces på et møde i december 2024, hvor de blev præsenteret for
samme spørgsmål. Der var mulighed for efterfølgende skriftlige input. 

Alle medarbejdere i Teknik og Miljø, Rådhuset havde mulighed for at indsende forslag via en digital platform over en tre
ugers periode. 

Medarbejderne blev stillet følgende spørgsmål: 

Hvilke regler og dokumentationskrav i hverdagen skal gentænkes, 

hvis arbejdet skal blive mindre bureaukratisk?
hvis vi skal forbedre kvaliteten med udgangspunkt i borgernes ønsker og behov?
hvis vi skal styrke rekrutteringen og fastholdelsen af ledere og medarbejdere til områderne?

Resultater og handling
Der indkom i alt 18 forslag fra medarbejderne. 



Alle indsamlede forslag kan ses i bilag "Forslag til frisættelse i Teknik og Miljø, tematiseret".

Forslagene er efterfølgende grupperet i følgende fem temaer:

A. Dagsordensproduktion 
B. Aktindsigt
C. Henvendelser
D. Samarbejde i Teknik og Miljø
E. Samarbejde med politikerne

A. Dagsordensproduktion
Forslag om en anderledes tilrettelæggelse af dagsordener til de politiske udvalg.

Det kunne eksempelvis være ved at afholde Plan- og Vejudvalgsmøder hver 14. dag, for at afkorte procestiden eller
uddelegere mere kompetence til administration i forbindelse med behandling af lokalplansager, for at optimere på
procestiden for lokalplaner. 

Administrationen undersøger effekterne af forslagene i forhold til at frigive tid og forbedre kvaliteten for borgerne.

B. Aktindsigt
Omfanget af aktindsigter er stigende og det foreslås at centralisere opgaven, med henblik på at frigive tid til
fagmedarbejdere.

Der arbejdes videre med den nuværende model, hvor den enkelte afdeling er ansvarlig og tværgående aktindsigter
udarbejdes med hjælp fra Teknik- og Miljøstaben.

C. Henvendelser
Medarbejderne ønsker mere tid til at arbejde fokuseret og foreslår, at telefonpolitikken ændres.

Der arbejdes videre med organisering af telefonbesvarelser afdelingsvist på en måde, så den gældende telefonpolitik
respekteres. 

D. Samarbejde i Teknik og Miljø
Det foreslås, at det tværgående samarbejde styrkes på forskellig vis.

Der vil fremadrettet arbejdes med at styrke fokus på de tværgående projekter og sikre, at der vælges den bedste
projektorganisering, for at undgå flaskehalse i beslutningskompetencen.

Der er en stigende kompleksitet i myndighedsarbejdet omkring miljøvurderinger. Derfor foreslås det, at flere
medarbejdere skal have kompetenceudvikling i arbejdet med miljøvurderinger således, at flere kan løfte opgaven og
dermed skabe bedre processer.

I samarbejdet mellem "udfører" og "bestiller" i Teknik og Miljø foreslås, at der iværksættes en dialog om
registreringspraksis.

Selve den fysiske facilitering af samarbejdet arbejdes der videre på i regi af ”Rådhuset: Nytænkning af arbejdspladsen,
funktioner og fællesskab”, hvor en arbejdsgruppe ser på muligheder for bl.a. fleksible lokaler.

E. Samarbejde med politikerne
Administrationen arbejder på udvikling af modtagelse af nyt Byråd og introduktionen til Teknik og Miljø med fokus på
introduktion af fagområderne. 

Den videre proces
Det videre arbejde med forslagene vil blive drøftet på kommende MED-udvalgsmøder.

Herudover blev det på MED-udvalgsmøde endvidere aftalt, at det løbende fremover vil være relevant at drøfte nye ideer
til gentænkning af regler og dokumentationskrav på kommende MED-udvalgsmøder.

Efter orientering i alle fagudvalg gives en samlet tilbagemelding til Økonomi- og Erhvervsudvalget, der behandler sagen
den 22. april 2025.

/JMC

Bilag



Forslag til frisættelse i Teknik og Miljø



Punkt 9: OPU Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-200-24

Resume

Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Oplandsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Oplandsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Oplandsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om:

Tur med Landsbyrådet den 10. juni 2025

/BE



Punkt 10: Underskriftsark - Oplandsudvalget, 9.4.2025

00.13.06-P35-5-24

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Oplandsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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